(1) In l. 17 D. de LL.

refecta fere testimoniorum copia , quæ
stionum & notularum luxurie , quæ
sæpe juvenum animos in diversum tra-
here solent .

Damnabit forsitan quis , quod a
discrepantibus a Jure Romano mori-
bus legibusque nostris , quod & non
nulli faciunt , exponendis , prout res
flagitabat , abstinuerim ; damnari me
patiar , sed cum Merillio (1) , qui
non putat , quæ ad Fori trituræ usum
consuetudinesque cujuscumque loci per-
tinent , cum disciplina Juris Romani
conjungi oportere , maxime in Justi-
nianis hisce libellis explicandis , ne
tironum mentibus confusionem gignen-
rent ; ac consultius sane facturos , qui
ea silentio omnino prætermittunt , cau-
fatus : nè genuinam Juris Romani pul-
chritudinem inconcinna admixtione deve-
nuissent . In hanc ipsam sententiā
iverunt Huberus , Cornelius Van Eck ,
aliique quamplures . His accedit ,

b

quod

(1) *De temp. in Stud. Jur. prorog.*

xviii P R A E F A T I O.

quod Jura nostra , licet pauciora , aliis tamen , quam Romanæ leges , innituntur fundamentis , ac diversas habent caussas & origines , dissimilesque politicas rationes , ob quas illa a Principibus vel constituta , vel recepta sunt ; merent idcirco alia ratione tractari , eo præsertim quod in illis rite tradendis multa quoque alia requiruntur , quæ vel præteriri omnino , vel cursim attingi , vel cum priscis Romanorum moribus rebusque publicis confundi non debere , & res ipsa , & Auditorum profectus , & methodi lex & ratio postulare videntur .

En igitur , quæ mihi mens consiliumque fuit , ut mea hæc Juris Elementa typis describerem , publicæque luci exponerem : en quid in illis elaborandis levidensis mea opera efficerem potuit , ut tironum Juris studia pro virili parte adjuvarem . An vero quæ pollicitus sum adhuc , re ipsa præstiterim , absolverim , meamque fidem

dem liberarim , tuo subactissimo ju-
dicio , Humanissime Lector , lubens
committo , spērans fore profecto , si
quid forte peccatum sit , necubi apud
te patrocinium mihi deesset. Te jam
longiuscula præfatione defatigatum di-
mitterem , atque ad hæc protinus le-
genda invitarem , nisi & invidiæ de-
clinandæ , & existimationis meæ tue-
dæ caussa quædam adhuc monenda su-
peresse ducerem . Non deerunt ergo ,
quot quot glorioſo *Criticorum* titulo
superbi ambulant in hac Urbe , qui
me maledictis proſcident , laceſſent ,
famamque meam arrodent , imo meæ
hæc omnia una litura inducenda ex
tripode proferent . Cum iſtis fane ne-
bulonibus nulla mihi res eſt : ſpretis
enim e trivio eorum conviciis , ac
veluti de plauro in me conjectis ,
omnem de capite fortunisque meis
cendi facultatem cordatoribus æ-
quioribusque viris concedam , quibus
legitimi tribunaliſ notio eſt . Occur-

ret forsan aliquis, qui me aliena scri-
nia compilasse dicet, reumque cri-
minis legis Fabiæ postulabit? Judi-
cium sane hoc severissimum semper
habitum in Litteratorum Repub. non
defugiam, ac libenter cum eo litem
contestari patiar: paratam namque ha-
beo defensionem; primo objectum in
me crimen inficiabor: non enim alie-
na subripui, suppressi, in crimen pla-
gii non incidi; quia nec dolus ma-
llus, nec animus mihi intervertendi
fuit; & siquæ unquam ab aliis quasi
mutua acceperim, inque mea scri-
pta retulerim, testes advocavi, lauda-
vi, nomen feci, jus suum cuique tri-
bui. Sin verba, sententiasque inte-
gras ex aliorum commentariis descri-
pserim, quod me interdum fecisse non
diffiteor, tum quod nihil mihi magis
in votis est, quam ut diserto Erudi-
torum ore loquar, tum quod aptius
elegantiusque visum fuit, res ipsas ve-
nusta aliorum lingua conceptas potius
ex-

expromere, quam mea inconcinna oratione devenustare: si quis, inquam, id mihi criminis dederit, ad antategorias, si modo liceat, recurram; atque idem veteres recentioresque omnes Scriptores admisisse crimen, objiciam. Ad hunc igitur modum posse me usquequaque tergiversari confido. Sed tamen ipsi viderint: quantum ad hæc mea Elementa attinet, si modo conatus mei ad studiosorum juvenum commoda utilitatemque recta collineant, & amice conspirent, utcumque ab aliis accepti fuerint, haud quidem in magno ponam discrimine. Tibi vero, Amice Lector, si hæc prima meorum studiorum in Jurisprudencia tentamina non displicuerint, acrius mihi calcar additum existimabo ad alia majoris moliminis, quæ adfecta habeo, in vulgus edenda, Deo Auspice, *Prælectiones*, inquam, in Pandectas in usum quoque mei privati Auditorii concinnatas, non alio quip-

xxii

P R A E F A T I O.

pe fine, quam ut de meo otio simul
& negotio publice constare possit . Tu
interim his utere & vale .

Dabam Neap. Kalendis Octob. CICCI CCLXVI

ELENCHUS

TITULORUM ET PARAGRAPHORUM

L I B . R I I.

PRolegomena *Ad jus Civile.*

Proæmium.

pag. i-

Prolegomenon

Pars prima.

De Juris principiis.

CAP.I. *De justitia, & jure ad tit. I. Instit.*

§. I. *De juris nomine & significatio-
ne.* 4

§. II. *De justitiae definitione & divisio-
ne.* 4

§. III. *De jurisprudentiae definitione, præ-
ceptis, & partibus.* 8

CAP.II. *De juris Civilis fontibus ad tit. 2.*

Instit. de J. N. G. & Civ.

§. I. *De jure naturali.* 13

§. II. *De jure gentium.* 15

§. III. *De jure Civili, ejus indole, &
partibus.* 17

§. IV. *De legibus Populi.* 21

§. V. *De Plebiscitis.* 22